# Digestum

# Vetus

voli sui vel mendacij sui: vel sacramēti sui corporalis: vel p̄uilegio libertatis  
vel p̄uilegio parentis vel patroni p̄tra: qnē vult restitui, vel semel denega-  
ta est restitutio: de q̄bus sp̄eales tituli in. C. ponunt.

## De capitinis diminutione.

Capitis diminutio est p̄oris status cōmutatio, et ponit hic caput p̄ ras-  
tu. Consistit aut̄ statu in tribus. in libertate: ciuitate et familia. q̄ ḡ liberry-  
tem amittit dicit pati maximā capitis diminutio: qd̄ p̄tingit de his q̄ effi-  
ciunt serui penes; vel passi sunt se venūdarit: vel revocati sunt in servitutez  
pp̄ter ingratitudinem. Et talis capite minutus pdit etiā p̄ sequentia ci-  
vitatem et familiā. Qui aut̄ pdit ciuitatē dicit pati mediā capitis diminu-  
tione: qd̄ p̄tingit de his q̄bus Interdictū est aqua et igne. Itēz in deporta-  
tus id est p̄petuo p̄scriptis. Cū aut̄ libertas et ciuitas retineat et familia tñm  
mutat dicit esse minima capitis diminutio: qd̄ contingit de his qui dati  
sunt in adoptionem vel qui emancipati sunt.

Ex quibus causis maiores. xxv. an.  
in integrum restituuntur,

Maiores restituunt q̄nq̄ cā militie. q̄nq̄ si cā reipu. absentes fuerunt.  
de q̄bus sp̄eales tituli in codice sunt. Generalit̄ aut̄ restituunt q̄ absentes  
fuerūt p̄ metu iusti. f. e. l. ij. et. iiij. Item q̄r̄ fūerūt absentes detēti in vin-  
culis vel a p̄uata persona puta a latrone. vel a publica hoc est iudicis aucto-  
ritate. Itēz q̄ ita alligati sunt ut sine dedecore in publico apparere nō p̄nt  
vt. f. e. succurrīt. t. l. in eadez cā. et ex varijs alijs causis. Verba aut̄ hui⁹  
edicti talia sunt si cui⁹ qd̄ de bonis diminutū est: cū is metu aut sine dolo  
reipu. cā abesset: siue in vinculū seruituteve hostiūq̄ p̄tate esset. Itēz si qua  
alia iusta cā esse videbis in integrū restituūt p̄cedat. Nō huius edicti est  
q̄r̄ lesū id est amissum ius p̄ id tempus quo q̄s reipu. opam dabat. vñ ad  
uerso casu laborabat. corrigit id est restitut̄ vel emēdat̄. necnō aduersus  
eum succurrit ne vel obſit vel p̄st quod eueuit.

## De alienatione iudicij mutandi et susci- piendi causa facta:

Dicit in titulo mutādi iudicij id est euitādi quo ad se: et suscipiēdi quo  
ad alii cui alienauit. Cum p̄toz intelligeret iudiciorū exitū interdū durio-  
rem nobis cōstituit: oppositoz nobis alio aduersario: in eam q̄z rem p̄spexit  
vt si q̄s alienando rem alii nobis aduersariū suo loco substituit: pura si al-  
terius puincie boiem: aut potentiorē nobis opposuerit aduersariū: aut  
eum q̄ veraturus est: id ope in fraudē nřam fecerit: tanti nob tenet: q̄z  
ti nřa interest alii aduersariū nos non habuisse.

## De receptis qui arbitriū recipiūt ut sententiā dicant.

De p̄paratorijs iudiciorū explicito p̄sq̄ de iudicis ip̄is aliqd̄ tractet̄  
arbitros q̄ se ad instar iudiciorū hñt inferam⁹. Tractat aut̄ hic titul⁹ de  
receptis neutrali⁹. id est de arbitris. vel de receptis masculine. id ē de ar-  
bitris recepiis a litigatoribus

# Liber Primus

vel de litigiorib⁹ receptis ab arbitris. vicissim enim se in fide sua recipiunt: partes, ut sententia stent: arbitri ut fideliter examinet et punitiat. Assumunt enim partes iudicis: non consiliatoris. I.e. l.s. si de meis. H. recipisse. Est autem arbitrii triinus accus triu⁹ psonar⁹: sub arbitrio litigantū, vel sic. Est triinus psonar⁹ accus sub pecuniaria q̄stione: in quasi iuditio cōfingen-  
tium, vel cōtendentiū. Nam arbiter p̄tēdit ad in-sitionē veritatis. Actor  
ut ēi reus ademneatur. Reus ut absoluat ab acatore. Et dicit arbiter quinque  
q̄libet vir bonus sup aliquo estimando elect⁹. I.e. p. so. l. si societate. Quinq̄  
ponit p̄ indice delegato vel q̄li delegato ut s. q̄slatis cog. l. arbiter. Qū  
p̄ iudice ordinario. I.e. de iud. l. antepe. Quādoque p̄ dīspēlatore rei sue C.  
man. l. in re. In omni re potest assumi arbiter nisi p̄hibeat a lege. p̄hibe-  
tur autem a lege in causa criminali publica vel p̄uata. Sed in causa ciuilli licet  
sit de criminis famoso valer p̄promissum. Non tñ infamat arbitrii sententia.  
Itē in causa liberali non potest esse arbiter. quia fauor libertatis ē ut ma-  
tores iudices debeat habere. Itē in populari actione. sō potest esse arbiter.  
ne occasione pene p̄termitteat facientur q̄d publice fieri expediret. I.e.  
l. nō distingueat. H. iulia⁹ et H. d. libali⁹ et. S. d. his q̄ no. Isa. l. qd g. H. ex p̄missio. Cōstituit autem arbitrii: p̄tibus adiuvicez stipulantib⁹ penā: si ar-  
bitrii non pareant sententia. vel vbi vterq; p̄misit pure penā: id est non sub  
alii conditione nisi hacni⁹ arbitrii pareat sententia. Et licet vistitatus sit in  
duos p̄promitti: tñ difficile est si dissentiant quia nō inueniēt major ps: vñ  
cō. p̄missus sine exitu viōr futurū ppter naturalē facilitatē homi ad dissen-  
tiendum. Tñ lex adhibet tale remedium ut vbi dissentiant duo arbitrii: cogat  
eos pretor tertiam eligere personaz certam: cuius autoritati pareat. I.e.  
l. item. H. i in duos et. H. p̄ principali⁹. Et est duplex arbiter. Juris quē ius  
eligit et sibi causam certam examinandā exprimit et p̄mittit ut in c. suspi-  
tions de off. dele: cū si. et talis p̄ omnia eēperat iudici et ab ei⁹ sententia  
potest appellari. c. ab arbitris de off. del. li. vi. Alius est arbiter omni⁹ con-  
sensu p̄cium elect⁹ et a sententia illi⁹ non a ppellat. C. e. l. j. de q̄ in. c. cum  
dilectus. e. ti. de dīna inter arbitrz et arbitratorē. vj. p. do. an. et Siculū  
in c. quicquid de iure iur.

## Maute caupones: stabularij: ut recepta restituant:

Mautam in hoc titulo accipere debemus eum qui nauim exercet: qūis  
maute appellen⁹ om̄i⁹ qui nauigande nauis causa: in naui sunt: S. de ex-  
ercitore dūtarat qui patronus nauis aut magister appellatur intelligit.  
Caupones autem et stabularios eos intelligem⁹ q̄ cauponani vel stabuli ex-  
ercent: vel eoz institores et ministri. Stabularij autem sunt hospitatores ho-  
minū equitantū. Sicut et caupo viatorū. Quicqđ ergo tales hōies saluū  
fore zid est ad custodiendū recepint: nisi restituāt: cōtra eos actio dat⁹. Et  
est maxima utilitas homī actionis: qā necesse est plerūq; eoz fidem sequit  
resq; custodie eoz p̄mittere.

# Liber Quintus.

# Digestum Veterum

## De iudiciis et vbi quod agere vel convenire debeat.

Adicium multis modis sumit ut ponit glo. in regula iudiciis de re. iii. li. vi. et insti. qd non est. p. fa. tes. h. pterea. hic autem sumit p actione qd alia aliquae in iure experit. Et est iudicium legitimum actus triu personar. sex iudic. actoris. et rei. c. for. de x. sig. Et ponit in titulo d iudicij. no de iudicio: est enim iudicium aliud ciuile. aliud criminale. aliud singulare. aliud uniuersale. de qbz p ordinem titulorum tractabit. Li uile iudicium est. cu cā institutum ad comodum pueri et scindit pti aliquid eē dan dum vel exhibet. Criminale est cu agit de aliquo pena p crimine imponenda. vel scindit penam esse applicandam fisco. Singulare iudicium est: qd dat p rebz pti cularibus puta domo. fundo. equo et cetero. Uniuersale est cu petit uniuersum ius. ut bonorum possessio aut hereditas.

## De inofficio testamento.

Inofficioz dī testamētu. qd factū ē officium pletati patre: qd si non officiosū id ē inhumanū. Et dat qrela inofficioz oibz tam parētibz qd liberis cognati aut a latere. et pfectum qd sunt ultra fratres non agunt qrela inofficiosi. frater aut admittit turpibz psonis institutis. nisi et ipse turpe vitam agat. Est ergo inofficium testamētu dicere: hoc ē allegare quare exhereditari vel pferiri nō debuerint. qd aliquis accidit cu parētes falso stimulati. vel nouer calibz delinquentis instigationibus corrupti: liberos suos vel exheredat vel ptereūt.

## De petitione hereditatis.

Dictrū ē dī inofficioz. t. cui qrela pparatoria ē uniuersalis iudicij. id ē petitioz hereditatis qd qdē qnigz ē directa. qnigz vtil pmo ponit dī directa postea de utili. id ē de fideicō. hereditatis peti. Et sic directa dī mihi dari hereditatis petitio. qd de iure ciuili admittit. Et dat ab intestato vel ex testamēto succedēti p legē vel senatus consilium. Itē p se vel p alium vt. i. l. i. i. z. l. ii. Directa autē dat hū qd possidet p herede vel p possessore: qd nullaz causaz possidēdi hz. nec pcedit se heredē. vel si pcedit tñ p mēdaciū. i.e. l. regulariter. z. l. licet. z. l. p herede. ppositio autē petitioz hereditatis libello faciēde sunt interrogatioz possessori qd possidet ut. i. d. iter. ac. l. i. in pñ. hoc ē an credat se heredē: si respōdeat credo. g. pcedit in petitioone hereditatis: qd possidet p herede. Si respōdeat. nō: qraf titul? quē si pbauerit non pcedet in petitioone hereditatis. Si nō pbauerit psumit p possessore possidet. et sic intelligit qd dī. C. e. cogi. Pro herede autē possidet qd putat se heredē esse. p possessore vero possidet pdo.

## Si pars hereditatis petat.

Precedētit titul? ponit qd iuris si tota petat hereditas. Nūc quid si ps Abi attendendū est an is qui ptem petit omnino cert? sit de ea: et tūc at tende an possessorius habeat putat qd coheres. an non. vel vtrū nō sit certus de quo tractat in h. s. illi. l. i. Et plures heredes. debet agere contra plures possessores. nec potest unus eligere unum alias alium. Et si sint plures ad qd hereditas pertinet. p diuisio: potest alter ab altero aueniri hac actione. vel famili. ber. si fatens se heredes. i. l. i. h. qnimo. et h. punde. Et nō differt

# Liber Sextus

hec actio a precedentis specie sed numero.

## De possessoria hereditatis petitione.

Post ciuiles actiones hereditibus propositas: p̄tor etiā eos posuit quos ipse quis si heredes fecit. hoc est illos quib⁹ bonorum possessio data ē: p̄ quam petitionē hereditatis: tantūdē p̄sequet bonorum possessor: p̄tum ex ciuilib⁹ actionib⁹ heres p̄sequi potest.

## De fideicōmissaria hereditatis petitione.

Ex hoc titulo pponit actio his quib⁹ restituta ē hereditas. Mā quicunq; suscepit restitutā hereditatē ex senatus cōsulato trebelliano: fideicōmissaria hereditatis petitiōe uti poterit cōtra possessorēs. et dant ei eedē actiones q̄ heredi et in heredem cōpetunt.

# Liber Sextus

## Derei vendicatione.

E vniuersali iudicio supra dictū est nūc de singulari. Est autē rei vēdicatio actio q̄ dāt sola rōne dominij vel quasi. et possessoris vel quasi. et optet utrūq; interuenire: scz ex pte actoris dñi vel quasi. Et ex pte rei possessio v̄l quasi ut quia dolo desierat possidere. ut ē glo. no. insti. d acc. h̄j. in d. possideat. Et appellaēt hec actio alias i rem: et tunc competit qn̄ rem tradi vel dari est in obligatione. id ē qn̄ rem nō psonaz dico mibi ēē debitat. et habet ista in rem actio locū in oībus rebus mobilib⁹ tam a alib⁹ q̄ i his q̄ aīa carent: et i his q̄ solo cōtinēt. id est immobilita sunt. Et p̄ hāc actionē non solū singule res vendicant: sed etiā grec. et armētū. et equitū. Et cōpetit ei qui aut iure gentiū. aut iure ciuili dominū acquisiuit. Et est duplex rei vēdicatio. una directa de qua hoc titulo. Alia vitilis de qua. i. in ti. si ager ver. et dāt ista vitilis rōne quasi dominij: ut emphiteote su perficiaria. p̄ductori vectigaliū. dūmodo ad modicū tēs cōduxit.

## De publiciana in remactione.

Ista actio publiciana dicta est a publicio p̄tore qui eā inuenit: vt ē tex. insti. de acc. h̄. alie. Et dāt qn̄ quis petit id qd̄ tradituz est ex iusta causa a nō dño: et dū visuceptū est. Mā si esset visuceptū vel p̄scriptū: non cōpeteret hec actio: qz̄ publiciana non dño non dat. Completa aut̄ visuceptione: esset verus dñs de iure ei. et ideo sibi daret rei ven. Et vt de publiciana quicq; sunt necessaria. scz traditio vel quasi. qd̄ s̄. ppter incorporales que tradi nō p̄nt vt. i. de ac. re. do. l. fū. h̄. incorporales. Scđo q̄ ex titulo apro. id est iusta causa ad mutationē dominij. puta venditio. vel similibus. f. e. q̄cunq; in p̄. Tertio q̄ a nō dño accepit. nam alias dominū esset trāstaz tuum vt. i. e. l. h̄. j. Quarto q̄ bona fide accepit: vnde credidit se dñm factum eē tunc. vt. i. de ac. re. do. l. eū qui a furioso. h̄. p̄tore. Quinto q̄ creditur se hodie cū eam pponit dominū non esse: alias sibi esset p̄trarius. Sz

# Digestum Veteris

ex his quinq<sup>o</sup>s duo sunt difficultia agenti: scilicet probatio traditionis: et tituli. reliqua consistunt in intellectu agenti cum sit de sua scientia quod per testes probari non potest sed per uram et vi et glo. i.e. fulcini. sed quid sit latitare. sed ex qui causa in poss. ea. de hoc glo. insti. de act. haec lie. in v. dicit. Jo. an. in addi. Specie. de proprie. sed nunc dicendum. v. pmo. et ti. de accus. h. ij. v. qd si velis.

## Si ager vectigalis vel emphiteoticarius petat.

Coinunctio. vel in hoc titulo ponit expositus p. Id est. nam idem sunt. Et dicit ager vectigalis. nam redditus sive pensio per eo preservatur: id enim solemus vectigal appellare. Omnes autem agri aut sunt vectigales. aut non vectigales. Vectigales vocantur in perpetuum locantur. id est hac lege. ut quod diu per his vectigal pendatur. id est prouertitur: tamen neque ipsis qui coaducentur. neque his qui in locum eorum successerint auferri eos licet. Non vectigales sunt: qui aut a nobis excolumus. aut ab aliis proutatis. quemadmodum agros nostros colendos dare solemus: puta in annum. Qui ergo in perpetuum agrum conduxerit: licet non efficiat dominus: copert ei tam in rem actionem utilis: aduersus quemvis possessorem etiam aduersus verum dominum: ita si vectigal soluat Emphiteosis autem latine dicit melioratio ut dicit glo. insti. de loca. sed adeo. de quo dicimus. C. de iur. emphbi.

## Liber Septimus

### De usufructu et quicquidem modum quis utatur.

Ususfructus est ius. id est servitus alienis rebus utendi frumenti salua rerum substancia. Est enim ususfructus ius in corpore quo sublatto et ipsum tolli necesse est. Et est duplex ususfructus formalis et causalis. Formalis est de quo hic loquimur: qui est fructus: quoniam separatus est a proprietate. Causalis autem est qui cum sua causa. id est proprietate coincunctus est. Constitutus ususfructus multis modis: vel in testamento: vel inter vias: per pactiones et stipulationes. Et constituitur non tantum in fundo vel edib. verum et in fruis et iumentis. ceterisq; rebus. Et est emolumens ususfructus maximam. et attenditur secundum qualitatem rei. Si enim constitutus ususfructus in predio rustico: quicquid in fundo nascitur: quicquid inde percipi potest. vel ipsa natura vel industria hominis: ipsius fructuaris est: sic tamen ut fructus arbitratu boni viri. Recte enim colere cogi potest. Aucupari et venari poterit in predicto. si tamen fructus predicti sit in venatione puta erat vinarium vel simile ut. f. eo. l. ususfructuarium. sed et de usur. l. venationem. Et si erat silva cedua ex ea poterit cedere et vendere. Si non erat cedua: grandes arbores cede rent potest. Cedet tamen pedamenta et ramos ad vineam suam vel ad qualibet necessitatem suam: dum tamen fundum non faciat deteriorem. f. e. l. item. si fundi. in p. et h. aucupationem. et v. v. l. ex silva.

b. liij

### De usufructu accrescendo.

# Liber Septimus

Quod vsufructus legat est duobus modis: i. tunc est inter vsufructuarios ius ac crescedi. uno enim nolente aut repudiante per suam rotam accrescit suo fructuaria. Si autem separatum uniuscuiusque partis vsufructus sit relictus: sine dubio ius accrescedi cessa. Nec quod vocant ad vsufructum non ex verbis testatoris: ius accrescendi non haberet. s. l. i. h. si. Si iterum inter legatarium pure proprietatis et legatarium vsufructus non est locum iuri accrescedi. l. i. s. e.

## Quibus modis vsufructus amittatur.

Vsufructus amittitur quinque modis: primo morte naturali ipsius vsufructuaris. Secundo capitio diminutio maria vel medi. Tertio si vsufructuaris non vitaret per modum et tempore. id est per arbitrio boni viri. vel id est per moderatum tempore putata per decem annos inter presentes et viginti inter absentes. Quartio per solidationem vel confusionem rei. id est si vsufructus formaliter redeat ad suam causam. id est proprietatem. quod tunc sit quod fructuarii non accrescit proprietatem ut. s. e. l. si huic vel quod vsufructuarii cedent vsufructum proprieario. Nam extraneo cedendo nihil ageret. Quinto rei mutatione vel interitus. Si enim vsufructus editum nihili ostenditur est redes corrumpit vel existere sint in totum sine dubio extinguitur vsufructus: item ut nec aree. nec cemeteriorum vsufructus amplius debeat. insti. e. h. si.

## De vsufructu earum rerum que vsufructum consumunt vel minuuntur.

Omnia rerum ostendit potest vsufructus. que in patrimonio cuiuscumque constare possunt: ideo etiam ea per rerum quod vsu tolluntur vel minuantur vsufructus ostendit: sicut est vinum. oleum. frumentum. vestes. aurum. argentum. quod prima est pecunia numera. quod assidua gemitatio quasi extinguit videtur. Est tamen impropositum in his rebus vsufructus: quod non potest esse vsus vini vel frumenti. salua rerum substantia. At illicitatis causa quam omissum est: ut et in his rebus vsufructus ostendatur. Et ab vsufructuario cautio desideranda est: ut quoniam ille mortuus aut capite diminutus sit eiusdem qualitatis. id est bonitatis filios res restituantur aut estimantis rebus illis. certe pecunie nostrarum iurta valore earumdem caueantur. Perit ergo talis vsufructus solu' duobus modis: morte seu et capitio diminutio.

## Si vsufructus petatur vel ad alium pertinere negetur.

Si fructuario fundo servitur aliqua debeat: vsufructarius quodammodo fuit ut non videntur: sed vsufructus. At per hoc vicinum non patiat eum ire agere. compellere potest: quasi non patiat eum vsufrui. Et sequentia officia administrativa ad vsufructuarium spectat. sine quibus vsufrui non potest: quod hinc propter ieratum videtur fructuarii ius non habere. Ut si ius sibi esse ille sicut potest intendere quod hinc vsufructus dominus aut fundi non potest: quod qui hinc propter ieratum videtur fructuarii ius non habere. Sunt autem per vsufructum potest actiones professoria et publicaria: quod dant ei quod vsufructarius est. Et datur professoria ei cui ostenditur vsufructus a domino: publiciana autem dant ei. cui ostenditur a non domino et potest sicut ad silentium rei videntur. Dant enim ratione dominum vel quis et possessionis vel quis. Ratione dominij copertur directo ei quod dominus est fidei cui acquerit. Fuit enim ratione dominij copertur utiliter ei quod non est dominus: sed hinc ius in.

# Digestum Veterum

re:puta creditor et fructuarius vel sufficiari vel filii ut. si fuit. vñ. l. ij.  
h. hec autem et de remis. l. j. h. ite iul. et de sup. l. j. h. vñ. Itē dāne rōne ve  
re possessionis aduersus eū q̄ possidet agrū debentē fuitutē ut. i. e. l. vbi  
h. vñ. vel quasi possidet: vt si dolo desiderit possidere. vel si liti se obtulit  
vel si sit sufficiari agri debentis seruitutē. i. e. l. vñ.

## De operis seruorum.

Opere seruorum eiusdem modis quib⁹ vsufructū dixim⁹. Constituit. Libert⁹  
aut̄ aliter fit impositio operar⁹. vt dicem⁹. i. de op. lib. Si igit̄ in suo con  
stituit opa: habet ius in persona ille cui debet opa. Sicut et ille cui debet  
usufruct⁹ vel vñus. Et ideo ope seruorum int̄ psonales fuitutes copulant⁹.  
Et constituit opa cui in actu. id est misterio vel diurno officio. Et oīs fruct⁹  
bois in opis assistit: sic ecōtra i fructu boīs ppe sunt. Et vt in ceteris reb⁹  
fruct⁹ deductis necessarijs imp̄s intelligit̄: ita et in opis knor̄. Cui ḡ  
legate sunt ope knor̄ille vñus eiusdem habere intelligit̄.

## De vñu et habitatione.

Mō solū usufruct⁹ vt supra dictū ē: sed etiā nudus vñus. id ē sine fructu  
stituti pōt. qui et ipse iisdem modis constitui solet q̄bus et usufruct⁹. Qui ḡ  
vñus relictus ē: vñi pōt: frui vero nō. Et si cui dom⁹ vñus relict⁹ ē: pōt cuī  
coniuge sua. et familia. et libertis ibi habitare: pōt etiā hospitē recipere et inq̄  
linū. dūmodo ipse inhabebit. Nam sine eo. nec bi qđem habitare pōt. neq̄  
locabit neq̄ cocedet habitationē sine se: nec vendet vñus. Si aut̄ habita  
tio leget: tū effectu qđē pene idem sunt. legatū vñus. et habitationis. Sed  
in hoc differunt: qđ habitatio pō locari. vñus vero nō. Itē qui h̄z vñus. ple  
nius ins habet: qđ qui simplicē habitationē: qđ cui vñus ē datus: ille pō  
habitationē ius h̄z deambulādi et gestandi et lignis ad vñum quotidianū  
et orto et ponis olerib⁹ et florib⁹ et aq̄ vñc. ad vulnū suū nō ad abusū. Et ē  
habitatio psonalis fuitus sicut usufruct⁹. et eodē mō constituit sed in domo  
tm̄. Et relicta habitatio videſt esse relicta in vitā boīs. nisi breui⁹ statu  
atur tps. Mō aut̄ extinguit nō vtēdo vel capi. dt. vt insti. e. h. sed si cui. et  
e. eo. l. cum antiquitas.

## Vusufructuarius quēadmodū caueat.

Si alieni usufruct⁹ legatus est: equissimum ē vt de vñc caueat. sc̄ se  
vñurū boni viri arbitratu. Et cū usufruct⁹ ad eū p̄tinere desinet. se resti  
tuturū qđ inde extabit. Et interponit̄ hec cautio sua res sit mobilis sua ī  
mobilis. Et cōtinet̄ ista stipulatio quā cauer se p̄ceptū iūi usufruct⁹ boni  
viri arbitratru hoc est: nō deteriorē causam se usufruct⁹ facturū: ceteraq̄  
q̄ in re sua faceret diligens paterfamilias. Et ista cautio h̄z duas causas.  
vna si aliter quis vñc qđ vir bonus arbitrabit̄ t̄. Alia de usufructu resti  
tuēdo. quā pō statim cōmitteſ post qđ aliter fuerit vñus: et sepi⁹ cōmittit̄  
Sequēs cōmitteſ finito usufructu. Et interponit̄ hec cautio etiam si vñus

# Liber Octauus

sine fructu legatus est: vel si habitatio vel opere homis vel cuiuscumque alterius animalis relictæ fuerint.

## Liber Octauus

### De seruitutibus.

Mnes fuitutes aut sunt personales: aut sunt rerum que reales dicuntur.  
Personales dicuntur vniuersitatis: viuis: habitatio: opere sive mysterium suum. Et dicuntur personales: quod personis debentur: et semper cum personis sunt. Reales autem fuitutes sive rerum que melius dicuntur propriales eo quod rei appellatione nimis est larga complexitas etiam immobilia et incorporalia. sed si certum peractum. I.e. proprium vero nomine immobilia tamen complexitas. Et tales sunt due: urbanoz proprioz: et rusticoz. Et iterum fuitutes proprioz alie in solo persistunt. id est in propriate fundi: alie in superficie. id est in materia supradicata.

### De seruitutibz proprioz urbanoz.

Urbanorū proprioz iura sunt alcaldi tollendi et officiūlū lumenbus: cini aut non extollendi. Itē statim iudicium auertendi in recturā vel in aream vicini. aut non auertendi. Itē immittendi dignū in parietē vicini aut pisiendi aliquid. aut ptegendi: ceteraque istis filia. Et dicuntur propriae urbanae oīa edificia ubi cuncta posita etiam si in villa sunt. Et dicuntur urbanae fuitutes. quod propriūs urbanū cui debet fuitus: et quod ei debet ut urbano. Si enim iterum via que rusticē sunt seruitutes debentur domui: tamen quod debet per modum non intuitu edificij: sed soli. vñ bilominde decant rusticē fuitutes at. sed tamen permodum certo generali.

### De seruitutibz rusticoz proprioz.

Rusticorū proprioz fuitutes sunt que propriūs rusticis debentur. Et sunt he. iter. gressus. via. aqueductus. Iter est ius eundem ambulandi horum: non etiam agendi iumentū vel vehiculum. sive que homo eat solus. sive veheat sella. vel lectica. vel equo vel quousque assili iterum. Secundum vero a se non potest agere lumentū vel vehiculum ducere qui iterum habet in insti. e. in pī. Actus est ius agendi vel iumentorum vel vehiculū. Ita que iterum habet actum non habet iterum: id est conmoditatē itineris. eos potest uti etiam sine iumentis: non tamen habet duas fuitutes ut. i. de anno. i.e. A. I. Ita est ius eundem agendi et ambulandi. Nam et iterum et actum in se via pertinet ut insti. e. huius. Sed hoc amplius habet quod acrus: quod vie latitudine est porrectum octo pedes habet in amphictyony. id est ubi flexus est secundum. Latitudo autem actus itineris zeus est que demonstrata est. quod si nihil dictum est: hoc ab arbitrio statuerit. Itē ille qui viam habet ius trabandi vel lapidē vel trabē vel forendi rectam hastam habet. quod non primitur ei que habet actum spectat enim quod fructus eo modo pertinet. Aqueductus est ius aquae ducentrum que fundū alienum. sive fistula utrūque aqua sive quilibet alio fictili instrumento non tamen lapide strato. Inter fuitutes rusticorū proprioz copurak etiam aqua austus. id est ius bauriendi aqua de puto eo fonte viam. Itē pecoris ad aquam appulsus. id est ius appellendi pecora agri mei per

# Digestum Veteris

¶dū vicinū ad fontē vel puteū. Ius pascēdi pecora cibī causa. Calcis coquēde. et arene fodēde: ut ex his fiant vasa vel instā vel granaria vel edificia ī meo p̄dio vicino: qđ fructū ¶dū mei reponē vel exportē vel quid sile fiat: qđ ad culturā vel fructū agri mei p̄cipiēdū necessariū ē. Et ē hoc generale ī omni p̄diali fuitute q̄ hacten⁹ teneat eāz cōstitutio: q̄tenus expeditat p̄ dijs. id ē ad fructū eoz p̄cipiēdos. et ideo etiā dicū p̄diales.

## Lōia p̄dior tam urbanoz q̄ rusticoz.

Quae sint sp̄ecalia urbaniſ et rusticis p̄dūs et qđ p̄prij iuris singula h̄ebeat ī p̄cedentib⁹ titulis tractat. Sz qđ in q̄busdā urbana et rustica p̄dia-  
quemū. et quādā cōmūnionē inter se h̄nt. tō tractat in hoc it. q̄ sint cōia  
vtrisq̄ fuitutib⁹. Illud tñ sciendū q̄ fuitutes p̄dior oīm: ab eo deniq̄ate  
funt q̄m sine p̄dīs cōstituti nō p̄nt. Nemo em̄ p̄t fuitutē acq̄rere vel urbani-  
vel rusticī p̄dij: nisi q̄ p̄dū bz. Nec q̄ p̄dī debere nisi q̄ t̄pē bz p̄dium.

## Si seruit⁹ vēdīceſ. vel ad aliū p̄tinere negēt.

Omnes actioēs cōpetētē p̄ fuitutib⁹ rusticis vel urbaniſ: eoz sunt q̄p  
sunt p̄dīa. et ideo qđ p̄p̄j estet fuitutes hebere nū eius noīe posset institut⁹  
actio: ideo de actionib⁹ noīe fuitutē vel occasione earūdē cōpetentib⁹ tra-  
ctat hic titul⁹. Namē aut̄ p̄ fuitutib⁹ due actioēs tā p̄fessoria ei q̄ fuitutē  
sibi cōpetere cōtēdit: q̄ negatoria que domino q̄ negat datur. de quibus  
diximus supra si v̄lus. pe.

## Quēadmodū seruitus amittat.

Quib⁹ modis et qualit̄ fuitus nob̄ acquirat in p̄cedentib⁹ expositū est.  
Sz qđ nihil adeo stabili aut firmū in h̄anis red̄ ē qđ nō patiat aliquaz  
imputationē. ideo etiā quēadmodū fuitutes amittat aut p̄dācē videndū  
erit. Et p̄mo q̄ p̄fusionē: vt ecce si p̄dū tuū fuiat mibi. et ei⁹ dominū sim-  
nac̄t̄ ī solidū. vel tu in solidū nac̄t̄ es dominū mei extinguis fuitus. Se-  
eus si cōmunicarē tibi meū p̄ pte. iura aut̄ p̄dīoꝝ morte. et capiſ dimi. nō  
perēit. Dēs aut̄ fuitutes p̄ nō v̄sum sc̄ decē anōꝝ inter p̄tes. et viginti  
inf̄ absentēs amittit̄. excepto itinere sepulcro debito. et via publica. que  
silit̄ nō perit vt v̄tēdo. Amittit̄ fuitutes remissioē. vt si debes fuitutē  
altr̄ tollendi. et p̄mis̄erat tibi alt̄ edificare. v̄l si debes fuitutē stillicidij  
imittēdi ī area tuā: et p̄mis̄erat tibi ī ea edificare. Velsi debes mibi fui-  
tutē p̄ fundū tuū: et p̄mis̄ero tibi ī loco fuienti edificare vel aliquid facere  
Et intellige hoc de remissioē nō de p̄caria p̄cessione. Mā illa non amitti ſ̄  
retineri facit seruitutem. supra cōia p̄dīo. l. si p̄caria. r. s. e. l. si stillicidij.  
Et p̄t fuitus retineri non solū p̄ nosinēt̄ p̄os sed et p̄ sociū et fructuariū. et  
bo. si poss. lat̄s em̄ est fundi noīe itum esse.

# Liber Nonius

## Si quadrupes pauperiē fecisse dicat.

V Er. xii. tab. voluit vt si q̄drupes dicereb⁹ fecisse pauperiē. id est  
dānū: et verēt̄: q̄ aut̄ id qđ nocuit. id ē ip̄m aīal qđ noīā p̄mis̄-  
sitr̄ aut̄ estimatio noīe. i. dān̄ offeret. Pauperies aut̄ ē dān̄  
tne iniuria faciēt̄ datū: nec em̄ dici p̄t aīal iniuriā fecisse qđ sensu caret.

# Liber Bonus

Et tunc habet locū hec actio qñ quadrupes cōmota feritate. id ē p̄ter natūram sui generis nocuit. puta si equ⁹ calcitrosus calce p̄cuserit: aut bos cornupetere solit⁹ petierit aut mala. ppter nūmā ferocitatē. Si aut ppter locī iniquitatē. id est asperitatē: aut ppter culpā mulionis: aut si plus iusto onerata quadrupes in aliquē onus eiecerit: cessabit hec actio. Item si canis cū ducere ab aliquo asperitate sua euaserit: cessabit hec actio: et te nebis q̄ canē ducebāt damni iniurie. Et sicut ista actio directe datur qñ quadrupes nocuit: ita utrīs cōpetit qñ aliud sāl pauperiē fecit.

## Ad legem acquiliam.

Lex acquilia plebiscitū est: nā acquilius tribun⁹ plebis eā a plebe iter rognuit. pponitur aut̄ ppter dānū actio legis acq̄lie vel damni datur. Et dānnū a domo vel a diminutide patrimonij yt. f. de dam. infec. l. iii. naz qdcliḡ dixeris nō errabis. Et locū h̄z cū dānū culpa est dānū. Si ḡ dānū nullo mō sit dānū vt q̄ res inde nō est facta deterior: vel etiā facta ē inde melior cessat. acq̄lia vt ecce oliuā mātūra t̄ecerpsisti. vel legerē dese ciusti mātūra v̄l v̄nas mātūras. nō p̄icidē eas i terrā: cessat acq̄lia. Et erāt olim tria capitula sive capita hui⁹ legi: bodie sunt duo t̄m sc̄ p̄imum et tertium. sedm aut̄ in disfuetudinē abiit tertio in eius locū posito. Lege acq̄lia capite p̄mo canēt vi qui seruū seruāve alienā: quadrupedē vel p̄cudē alienā iniurie occiderit: q̄ti id eo anno plurimi fuerit: tantū ei⁹ dari domino debet. Et cōtra incīlantē id est negantē datur hec actio in duplum. Et pecudis appellati veniūt hic om̄ia pecora q̄ regatim pascuntur. veluti oves. capre. boues. equi. muli. asini. et sues. Canes aut̄ v̄si et leones et pāthere magis in numero bestiarū sunt q̄ pecudū. Tertio capite legis acq̄lie tenet: qui p̄ter hominē et pecudē occisum: dānū dederit p̄ta si quis v̄serit. r̄egerit. ruperit iniuria. id est culpa q̄ti ea res erat i die bus triginta primis: tanti dño p̄demnabīt.

## De his q̄ deiecerūt vel effuderunt.

Titulus iste exponit. id est de his ex quorū domo est aliquid deiectum vel effusum: vel qui deiecerunt vel effuderint quo vulgo iter fit: vel i quo cōsistit: quantū ex ea re dānū datum factū ve erit: in eum qui ibi habitaauerit actio datur. Et ē publice vtile. immo summa vtilitas hui⁹ edicti zyt sine metu et piculo p̄ itinera cōmeari liceat. Si qđ etiā suspensū decidat sūliter deiectū dī: q̄uis nemo effuderit vel eiecerit.

## De noxalibus actionibus.

Noxales actiones appellantē que non ex cōtractu sed ex noxia id est culpa atq̄ maleficio p̄ fiuos nostros dato: cōtra nos dominos instituūt quārum actionū vis atq̄ potestas hec est: vt aut p̄ estimationē dāni p̄ seruū dati dñs soluat: aut si eo grauatis fuerit: liceat sibi deditione. id est traditione istius corporis quod deliquerat euitare litis estimationē. dī matrīa hui⁹ ti. diximus s̄ si ex. nox. cau.

# Digestum Vetus

## Liber Decimus

### Finium regundorum.

Ctio finium regundoꝝ nascit q̄n fines ceperūt turbari: et ppos  
nī ad distinctionē finii p̄riorū cuiusq̄ faciendā: Et habet lo-  
cum in rusticis p̄dijs tñi: In urbaniꝝ aut̄ predijs locum habere  
nō potest: quia urbana p̄dia sibi non sunt finia Sz magis dicunt̄ vicina  
f.e.l.iiiij. h̄oc iudicium. Confinia em̄ ea dicunt̄ q̄ adeo sibi p̄xima sunt:  
vt nullus medius paries interponat Sed urbana pietibus distingui con-  
sueverunt. Et ideo vbi nō possunt dirimi fines occasionē cōtrouerſie fini-  
torum: gmitt̄ iudicium finium regundoꝝ id est dirimendoꝝ vel sepan-  
doꝝ: quo casu opus est vt ex alterut̄ p̄dio alij adiudicandū sit: et is  
qui adiudicat: p eo qd̄ ei adiudicat̄ certa pecunia p̄demādus est. In in-  
dicio finium regum. p̄mūl. di. fami. hercī. singlē p̄sonē duplex ius habēt̄  
actoris et rei.

### Familie hercislunde.

Quia sepe nihil p̄ est petere: nisi et liceret dividere. Nam segnius ex-  
pediunt cōmissa negotia plures vt dicit glo. in. l. si ples. f. de adm̄. tu.  
Item naturale vitium est negligi qd̄ cōmune est: vt sibi nihil habere q̄ nō  
totum habeat arbitreꝝ: deniq̄ suaz quoq̄ partem corrūpi patit̄: dum inui-  
det alieni. C. qñ et qbus q̄r. ps. l. iij. Ideo ponunt̄ hic diuisoria iudicia.  
Et exponit̄ familia hoc titulo. id est hereditas: sicut etiā in. l. f. C. de ver-  
sig. Hercislunde aut̄ id est: cohērēndē vel diuidēdē: Erctum em̄ antiqui  
dicebant. teste festo. Inde cohērēo. et hercislude verbū id est frequēter co-  
hercere. Et vñmr antiqui modo comicorū loquēdī dicentes hercislund  
de p̄ hercislenderet regundoꝝ p̄ regēdōꝝ: diuidendo p̄ diuidendo: pro  
pter affinitatem illarum vocaliū inter se vt dicit p̄sician⁹. li. j. artis gra-  
matice. Sic et plautus in amph. vt vos in vostris voltis mercinuīs e-  
mundis vendūdisq̄ r̄t̄. Et p̄ficiat̄ hec actio ex. l. iij. tab. Nam cohērē-  
dibus volentibus a p̄mūnione discedere necessariū videbat̄ aliq̄ actionē  
constituit̄ qua inter eos res hereditarie distribuerent̄. quo casu iudex cog-  
noscat ante omnia an actor sit cohērēs. Miss̄ em̄ cohērēs sit: neq̄ adiudica-  
ri ei quiq̄ oportetneq̄ aduersari ei p̄demādus est. p̄ familie her-  
cī. actōꝝ diuidit̄ hereditas sine ex testamento sine ab intestato: sine ex. l.  
iij. tab. sine q̄cūq̄ lege deferaꝝ hereditas: vel ex senatuscōsul. vel ex os-  
tūdō. Et generaliter coꝝ dūtaxat diuidi hereditas potest: q̄p̄ potest esse  
hereditas.

### Comuni diuidendo.

Comuni diuidendo iudicio: p̄mūnū rerū diuisionē petimus. vbi ergo  
res p̄mūnis non est: cessat p̄mūni diuidendo actio. Et non refert aa res in-  
ter aliq̄s p̄mūnis sit cū societate vel sine societate: semper em̄ dāt̄ hoc iudi-  
cium. Cum societate dicit̄ res p̄mūnis: velut inter eos qui pariter eandē  
rem emerāt̄ anima in eundē societatis: Sine societate dicit̄ res p̄mūnis in-  
ter eos quibus eadē res testamento legata est. p̄ hoc iudiciuīz corpo-

# Liber Undecimus

poraliū rerū sit diuisio quarū rerū dominū habem⁹: inō etiā hereditatis. Nec in ista actio⁹ venit vniuersitas: sed res singulares tñ veniūt. vt. s. e. l. p. hoc iudici⁹. Itē in hac actio⁹ nihil venit ultra diuisione⁹ rerū i⁹ paruz q̄ comunes sunt: t̄ si qd in his damini datū aut factū sit. Nec veniūt luptus facti in re cōi noīe meo vñ noīe soci⁹. Itē veniūt pcepta ex re cōi vñ ppter rem coem. Itē venit in hanc actio⁹ ne inuitu socio aliqd fiat in re cōi. Est aut̄ hec actio ex q̄si ptractu. vt insti. de ob. q̄ ex q̄si ptra. h̄ si inf. Mixta est in rem t̄ in psonam; ciuilis est heredibus datur t̄ in heredes.

## Ad exhibendum.

Hec actio necessaria est t̄ effect⁹ eius in vnu q̄tidiano: t̄ matie ppter re⁹ vendicatio⁹ introducta: est enī pparato⁹ rei vñdica. Exhibere aut̄ ē face re in publico. id est apd iudicē p̄tate⁹ vidēdi t̄ apphēdēdi ipaz rem. vt ei q̄ agit experudi sit copia ā. e.l. iij. In hac actio⁹ actor oīa noscere debet: t̄ dicere argumēta rei de q̄ agit q̄ necessario faciūt ad instructō. vt si p seruo agat debet dici rufus sit an albi⁹ vel niger; parvus vñ magn⁹ t̄ q̄litas tem⁹ mēbrorū. Sic t̄ in alijs reb⁹ sunt signa vñceda. Itē si erat instrim debet fieri facultas legendi. Itē vñscribendi. Et ppter exhibere id ē extra secretū h̄i e. vt. s. e. de tab. ex. l. iij. h̄ qd sit. t̄ dc ho. li. ex. l. iij. h̄ aut̄ p̄z t̄ de ver. s. l. vi. Et cōpetit hec actio ptra quēnū possesso⁹. Sit aut̄ condenatio in hac actio⁹ in q̄tū fieret si rei vendicatio⁹ agere⁹. Est aut̄ hec actio arbitraria. Insti. de ac. h̄ pterea. t̄ ideo fieri p̄t in ea due fise. Stric⁹ iuri⁹ est vt cetere arbitrarie. psonalis est vt dicit. l. s. e. l. iij. h̄ est aut̄.

# Liber Undecimus

## De interrogatorijs actionib⁹.

Q̄dam interrogatio⁹ oīm siebant ppositis actio⁹bus. Interrogabat enī heres in iure. id est apud iudicē: q̄ ex pte heres sit q̄tē aduersus enī actio instituit t̄ actor dubitat. Et erat interrogatio⁹ necssaria cū in psonā id est psonalis actio agebat. Et cōpelabat aduersari⁹ respōdere ad interrogatio⁹ etiā an litē ptestata. Hodie aut̄ talib⁹ interrogatorijs non vtimur: qr nemo cogit an iudicū de suo iure aliqd respōdere. Ideoq⁹ min⁹ frequētan⁹ t̄ in disuetudine abierunt. Itaq̄ tñmodo ad p̄batio⁹s litigato⁹bus sufficiunt: ea q̄ ab aduersari pte sponte confessa fuerint apud iudicem.

## De quibus rebus ad eundem iudicem eatur.

Si inter ples familie her. id est hereditatis dividende actio agat: t̄ in ter. e. idem cōi diuidendo iudicem altero intēgrato aut finis regūdorū eundē iudicē adire debet: q̄ facilis⁹ coīre coheredes vñ socij possint t̄ in eundē locū oīm pñtia fieri dñ. Et hoc ptingui triib⁹ rōib⁹. qđio rōe pñuerdis cause: qr sunt pñores t̄ pñncipi. Scđo rōe recouentois nam cū q̄libz est actor t̄ re⁹ ḡ q̄liber agit t̄ recouenit: apud eundē ergo iudicē hoc fiat. Tertio rōe ab surditatis evitāde. posset enī esse q̄ vñus aliter adjudicaret q̄ ali⁹ vñ ali⁹ fines designaret.

## De seruo corrupto.

# Digestum Vetus

Qui seruū aut seruā alienā corruptisse vel ei qd̄ p̄suasisse quo' deteriorē eū faceret quincī q̄ti ea res erit in duplī actio dāt. Et dāt di- recta actio dño cui' seruus corrupt' est. Utilis aut̄ dāt eis q̄ hñt ius i ser- uo: vt v̄surarij; v̄sfructuarij; creditorij; & bonesidei emptorij. Corum pīk aut̄ seru' siue de bono fiat mal': siue de malo deterior: r̄ sit hoc p̄ sua- stōne. Est aut̄ p̄suadere plus q̄ cōpellit: r̄ cogi sibi parere. vt. ī. e. l. j. h. per- suadere. Estimāt aut̄ in hac actioē q̄ti deteriorat' est seru' in corpe vel in aīo ex p̄suasione mala. Itē estimāt res q̄s subtraxit in sp̄inē post corru- ptō: r̄ postea q̄ fugit a dño. Si aut̄ ex intercallo post fugā det dannuz vel surripiat nō estimāt in hac actioē q̄ corruptoē. Restituit aut̄ i duplū danū dātū: nec distinguiet viuat vel mortu' sit seru' vel manūmissus. vt ī. e. l. si q̄s. h. v̄l. r. l. in hoc. r. l. neraci'. Ad similitudinē hui' actioē dāt patri vīl' actio: filio vel filia corrupta in eā sumaz quā ip̄e estimauerit suo iureiurādo: vt tñ index refrenare possit talē estimatiōz: sicut facit in actōe iniuriarū. isti. de iureiur. h. pena. de hoc insti. d. ac. h. oēs aut̄ actoēs. i glo.

## De seruis fugitiuīs.

Quia ex corruptiōne seruoꝝ sepe p̄tingit eos fugere & derelinqre dñm̄ seruū. iō tractat' h. materia fugitiuī seruū. Est aut̄ fugitiu' q̄ ea mēte recedit a dño ne postea reuertat ad eū: licet mutato p̄silio redeat: qr̄ nō tali p̄tō penitēs desinit esse nocēs. Errō aut̄ d: q̄ aio redeudi q̄nq̄ discedit. vt. ī. de edi. edic. l. q̄s sit fugitiu'. h. erronē. Ille ḡ q̄ seruū fugitiu' celat. i. oc- cultat: fur est. Est aut̄ celare q̄n q̄s vult ignorare eū ad quē ea res p̄tinet. alīc̄ emolumenti cār quo casu etiā lege fauia de plaga: criminaliter tenet. vt dicem'. ī. ad. l. fa. de pla. Prouidet aut̄ dño volēti req̄rere seruū. qr̄ p̄t adire p̄sīdē vt vel p̄ se vel p̄ m̄gratus vel p̄ milites stationarios vel appa- ritores dñm adiuuēt in req̄rendis fugitiuīs: r̄ si nō fecerit multat' in cen- tum soli. Et eadē mulcera imponit iureū q̄ q̄ri apud se p̄hibuit. Deb̄ enī- q̄libet etiā senator pati in domo sua scrutari cubicula & vestigia occultatīs. Itē dāt p̄tās cūlibet cōphendenti fugitiu' seruū: vt ip̄m diligēter custo- diat anq̄ in publich exhibe: id est. m̄gratibus tradat. Imō vincere p̄mit- titur. vt. ī. l. j. et. i. j. r. l. diuus.

## De alee lusu et aleatorib⁹.

Lusus alee est oīs q̄ virib⁹ fortune nitit. r̄ est om̄is p̄b̄it⁹ ne fiat i pe- cunia: p̄ter q̄ si q̄s certet hāta v̄l pilo iacīdo v̄l currēdo salīdo: luctādo pugnādo. fit em̄ cā x̄tutis id ē fortitudis copis: vt in aut̄. vt om̄. obe. iu. m̄. p̄n. Itē p̄ eo q̄d ponit in p̄iūlio vescēdi cā p̄mittit ludēti familiam: vt sic possint alīq̄ ludere int̄ se cā comeſtōis facēde. Als si ludat i ludo. p̄bi- bto nō tenet sp̄sōzimo q̄nq̄ dāt repetitio. Aleator aut̄ est q̄ lusū alee cō- sueuit ap̄d se cā sui emolumenti exercere: sicut r̄ in cauponib⁹ dī. s. naute eau. stab. l. j. h. caupones. h. aut̄ odiosus ē iuri: vt neq̄ iniuriāz: neq̄ lege acq̄lia agere possit: si ludi occasiōe v̄bicīng vel q̄nq̄cīng fiat ei dānū vel ini- uria: vt qr̄ dicāt falsos talos dedisser: v̄l corruptū vīnū vendidisse. Sed et si fiat ei furtum domi eo tempore quo alea apud eum ludebarū: non datur ei actio furtū a quoq̄cīng fiat furtum. Domus aut̄ pro habitatiōe & domi- cilio hic ponitur. Et lusor qui compulit collusorem ludere multatur.

# Liber Undecimus

aut in latumias ducit: id est in carcerez quia ibi latet in carcerez ut. f. e. l. i. s. vi. solent enim quodam cogere ad ludum vel ab initio vel dum vici retinent amissa. f. e. t. i. l. iij.

Si mensor falsum modum dixerit.

Quia in actione fini. reg. necessarium est mensore adhiberi quod fines contendentium metiat. ideo ponit hic quod iuris sit. si mensor dixerit falsum modum. Datur autem aduersus mensorum agrorum actio in factu. ab eo enim nos nulli non oportet: nam interest nisi ne in modi id est mensura renuntiatione falsamur: si forte de finibus pertinentio sit: vel emptor scire velit vel vendor ceterus modi id est quanto mensura ager venditus sit: et quod talis mensor operam suam buntur loco probet: dat ei non merces: sicut in locato: sed quoddam ad remunerationem: quod honorarium appellat. Et puniri dolorem malus dumtarat in mensore: Nam si impite versatur est: sibi imputare debet quod eum adhibuit. Similiter si negligenter egerit. que mensuram securum erit: dum non sit lata culpa: ista enim dole comparatur.

De religiosis et sumptibus funerum

Et ut funus ducere licet.

Religiosus locus est in quo aliquis est sepultus etiam si seruus sit. l. iij. j. R. f. e. de quo. s. de rerum divini. funeris vero sumptus dicitur qui id est ut funus ducatur: vel sepeliat: puta si quid est impensum in elatione mortui: vel ad corpus custodiendum vel pauperrimum: vel in locum: vel marmor emendatum ubi sepeliat defunctus: qui locum etiam dicit sacrophagus a sarcophago quod est caro. et phragmum quod est comedere: vel in ueste collocandum cum defuncto quamcum eo voluit sepeliri. et quicquid corporis causa anteque sepeliat sumptus est: funeris est impensa. et potest repeti. Contineat etiam hoc edictum quod nec homo mortuus nec ossa hominis mortui in locum purum alterius: aut in illud sepulchrum in quo ius non est inferans: quod enim hoc fecerit tenetur ad precium loci: aut ut corporum tollat. Si vero in sepulchrum alienum inferat: tenetur ob sepulchro violato pena centum aureorum. Et dicitur purus locus qui neque sacer neque sacratus est: neque religiosus. Sed omnibus his rationibus caret. Sepulchrum est: ubi corpus mortutum ossa vel hominis condita sunt. Et non totus locus qui sepulture destinatus est fit religiosus: Sed solum quatenus corpus humatum est. Monumentum autem generaliter res est memoriae causa in posteris prodita: in qua si corpus vel reliquie inferantur: fieri sepulchrum. Si vero nihil eorum inferatur erit monumentum quod greci cenotaphium appellant. quod enim variam orthographiam vel nouum vel communem: vel vacuum significat sepulchrum. Monumentum autem est id quod causa muniendi eius loci factum sit in quo corpus impositum est: sicut sunt clatri: vel inserta ferramenta: et illud non spectat ad sumptus funeris.

De mortuo inferendo et sepulchro edificando.

Qui inferendi mortuum ius habet: non prohibeat inferre id est sepelire. videtur autem prohiberi sine in locum suum prohibeat inferre: sine in itinere impediatur: Et propositum est hoc interdictum propterea quod religionis inter est

# Digestum Veteris

monumenta extrui et exornari. Prohibet autem edificare sepulcrum qui perhibet talis materialia conuenientia ad edificium necessaria sunt, vel si machinam quae alligatur per prohibet prohibet enim hoc interdictum ne mulier pugnans mortua sepelitur, antequam partus ei excidatur.

## Liber Duodecimus

Verebore creditis, et si certum petat, et de conditione.

Es credite dicuntur quod ex quo cunctis tractu quo fiducia alienaz sequitur nobis debetur. Est enim credendi vocabulum generale, et dicuntur credere cunctis rei assentiam. si ex eo tractu aliquid recepturi sumus. Appellatio autem rei venit pecunia, et omnis species etiam facta id est ea quod in facto consistunt. Certum autem hoc titulo mutuum est, quod pertinet sibi, id est repetiti, cum a debitore mutuum repetimur, pro quo datus nobis conditio. Id est repetitio, condicere enim apud antiquos repetere dicebat. Mutui autem datus consistit in his rebus, quod poterit numero vel mensura consistunt ut est vinum, frumentum, aurum, argenteum, et pecunia. Hoc enim res in genere suo functionem recipiunt, id est compensationem vel copationem. In alijs autem rebus non potest consistere mutuum, quod aliud, pro alio in iure creditorum solvi non potest. Appellata autem est mutui datus ab eo quod de meo fit tuum, et ideo si non sit tuum non nascitur obligatio. Creditum ergo a mutuo tantum differt quantum genus a specie. Nam creditum consistit etiam extra eas res quod ponuntur, mensura, dimensione, sicut si eadem rem recepturi simus creditum est. In mutuo autem non eandem speciem quam de vimus. Sed idem genus repetimur, quod ideo certum appellatur, et pro eo datur conditio certi, generalissima quod copet ex omni causa, id est ex omni obligacione. Sive sit nata ex tractu certo sive ex incerto, dum tamen pura sit obligatio. Nam anno die voluntatis agere non potest creditur, l. certi, i.e. Est et certi conditio specialis quod copet in solo mutuo, et hec a quibusdam dicitur certum petat, ut sit proprius nomine eius actionis. Alij autem appellant eam certi conditionem specialiter pro mutuo de quod per globo, insitu, qui modo, contra obiectum, in voluntate conditio.

## De iure iurando siue voluntario, siue necessario siue iudiciali

Iurando enim plausum est affirmatio vel negatio adhibita religione. Et competenter potuisse appellari factum iurandum, vel ius iurandum. Et continet iuramentum vel religio maximum remedium expeditendam litium, et vel ex pactio litigatorum vel ex auctoritate iudicis decidunt tractores. Et huius speciei quaedam trans actionis ac maiorae auctoritatibus quam res indicant. Repetit autem multiplex iuramentum in corpore iuris, quoddam enim voluntarium quod propter extra iudicium probatur, ideo sic dictum quod ex voluntate deferit, et voluntate suscipit, et velut vel delatum voluntarie suscipit vel recusat, i.e. Iuramentum quod. Quoddam necessarium quod ipse iudex deferit et etiam stringent ad iurandum. Nec enim potest hoc sacramentum referri, nec recusari nisi pretendatur iusta causa recusationis. C. e. l. generaliter, sive autem. Quoddam iudiciale, quod deferit a parte propter in iudicio iudice approbatum et confortante, dictum a iudicio. Hoc autem non est necessarium sub iure primo potest recusari, C. e. l. delato. Et ista iuramenta dicuntur de veritate, de

# Liber Duodecimus

quibus loquitur hic tū. Est etiā iuramentū in litem qđ pcedit in infinitū. & est de affectione de quo. s. ti. pri. Est r̄uramentū calunie. & hoc de credulitate. de qđ dr. C. de iuriū. cal. cau. fa. Itē iuramentū tatoris vtp sit creditor vel debitor pupilli: & hoc siliter d̄r de credulitate. de quo in art. vt hi qui. ob. se. per. ha. res mi. h. j. coll. vj. Item testis & hoc de veritate. vt C. de testi. l. insurādi. Item purgationis. C. de his qui ad ecclē. confu. l. quāti. Itē rōne etatis. vt in p̄stitutione de pace tene. l. hac edicāli. h. sa. craniēto. Itē iudicis & aduocati. vt. C. de iudi. l. rem non nouā. Est ergo effectus iuramenti vt dato iure iurando nibil aliud qraſ qđ an iuratu sit: remissa questioane an debeat quasi satis pbatū sit iure iurando. Est & manifeste turpitudis & p̄fessionis nolle iurare. nec iururādū referre.

## De in litem iurando.

P̄credeſ iuramentū est de iure: hic sequit vnū iuramentū qđ ē ex voluntate sine affectione. & appellat hoc iuramentū in litem: qđ estimatio lit⁹ iuxta affectionē iuratis taxat. Et dāt illud iuramentū in actionib⁹ in rem id est realib⁹. quaz sunt decē. vt insti. de actio. h. p̄terea. Et in actione ad exhibendū. & in bonendi iudicij iurat in litem. Sz index p̄: p̄finire certam summā v̄sq ad quā tureſ. Itē & si iuratū fuerit: licebit indicē absolue re vel minoris p̄demnare. Nec p̄t alio iurare in līte qđ dñs lit⁹.

## De p̄ditioe causa data. causa non sequuta.

Conditio hic & in omnib⁹ ti. se. exponit. id est repetitio. Si quis ergo ob rem non in honesta dederit pecunia. puta vt si fili⁹ emācipetur vt fūns manumittat̄: vel a lite discedat̄: causa sequitur. pp̄t qđ dedit: repetitio cessat. Sinautē causa sequuta nō fuerit potest codicere: id est repetere qđqđ taliter datuz est.

## De conditioe ob turpe causam.

Prior ti. de cōditione ob cām: futurā causam tñ respicit honestam tñ. hic vero ti. etiā p̄teritā & futurā. & nō honestā respicit sed turpe. Omne igitur qđ dāt: aut ob rem dāt futuraz. aut ob causam dāt p̄teritā. Si ob rem aut turpe. aut honestā. Ob turpe. aut hz dātis sit turpitude nō accipiēti. Aut accipiēti dītarat̄. non etiā dantis. aut vtriusq;. Ob rem igit honestam dātis: ita repeti p̄t. si res ppter qđ datum ē sequuta non ē. Qđ si turpis causa accipiēti fuerit tñ: etiam si res sequuta sit repeti p̄t: vtputq; si dedi tibi decē ne sacrilegiū faceres: ne furtuz ne hoīem occidas. qđ specie cōdicet p̄t. id ē repeti. Itē etiā si iudici dedi vt scdm me in bona cā. p̄nūciaret. ē loc⁹ cōdicioni. Judicē em̄ corripere videor. Abi aut̄ dantis & acci p̄iētiis turpitude versa. nō p̄t repeti. veluti si pecunia deſ ut male iudice tur. vel si qđ i adulterio dep̄phenitus redemerit se. qđ in pari causa turpitudinē: prior est conditio possidēti. l. in part. s. de reg. iur.

## De conditione indebiti.

Si quis indebitū ignorās soluit: p̄ hāc actioēz cōdicere p̄t. id est repe-

# Digestum Vetus

tere. Sed sc̄es se non debere si soluit: cessat repetitio. Et est triplex indebitū. p̄mo mō naturaliter & ciuiliter vt qn̄ nullo modo debet. Sc̄o qn̄ E naturaliter indebitū. sed debitū ciuiliter: vt p̄t in chirographo aī bles nū. Itē quoties mibi q̄s ciuiliter & naturaliter tenet: si pacio vel iure ius rādo liberat remanet ciuiliter debitū. sed naturaliter indebitū. Et hec duo indebita indistincte repetunt: siue p̄ ignorantia facti pbabiles: vt in aleno factoriue nō pbabile: vt qz̄ suo facto siue p̄ ignoratiā iuris. Hac nō nocet iuris ignoratiā in vāno vitādo. Tertio modo ē indebitū ciuilic sed naturalis debitū: vt inter p̄rem & filiū: & int̄ fratres in eiusdem p̄itate p̄s existentes. Itē inl. dūm & seruū. Itē in legato min⁹ solēni. vel etiam solēni si saltē p̄ falcidiā minus. Itē in eo q̄ est absolut⁹ per suam. In taz lib⁹ aut̄ indebitis solutis distinguit. an p̄ errore iuris soluanē. & tunc non repetunt. An faci & min⁹ pbabile: & tuc idē. An p̄ pbabilem & tuc repe- tunt. Itē q̄ cause hāc actioez inducant. habet in l. sufficit. i.e. Itē q̄ faci ant eā cessare. habet in l. si p̄curator. in fi. Itē inquantū def. ponit in l. indebitū. r. l. indebiti. s. e.

## De cōditione sine causa.

Et r. alia sp̄s cōditionis. Si quis est sine cā p̄misit vel soluerū ali ad indebitū qd̄ p̄misit sine causa: vt q̄ credebat se teneri ex testamēto ad legati p̄standū cū nō valeret testamentū vel erat ademptū in codicillis: p̄dicere q̄ titatē non p̄t q̄ nō dedit. Sz ipam obligationē. Sic ḡ cōdicio sine cā locū h̄z aliquā cū p̄ditione indebiti: si indebitū solutū est. Itē & sine eadē: si uō ē solutū h̄z p̄missuz. Itē cōcurrir cū cōditiōe ob causaz: vt si fuit ob inicio cā aliq̄ p̄missionaz: ea sequita nō ē vt. s. e. l. j. h̄z si ob causaz. Itē cōcurrir cū p̄ditione ob turpē cām: vt si ex p̄te dantis non iterueniat surpriedo. Itē p̄currir cū cōditiōe furtiuā. vt. C. e. l. pe. fur esti s fructu⁹ p̄ditiōe sine cā quenit: & cōditiōe furtiuā. vt. C. e. l. pe. r. s. de condi. fur. l. in re. h̄. vle.

# Liber Decimustertius

## De cōditione furtiuā.

Onditio id est repetitio rei furtiuā soli dño rei dñk. culus res est surrepta. Itē heredi eius vt. s. e. l. j. h̄. sed nec. Neq̄ alia con- ditione tenet q̄ ille q̄ furtum fecit aut heres eius. Et p̄ decisio- nem furti nō tollit cōditiō. Differit aut̄ actio furti. & conditio furtiuā: q̄ furti actio penā petit legitimā. Cōditiō vero rem ipaz. ppter hoc sit: vt neq̄ furti actio p̄ conditionē: nec q̄ cōditiō p̄ furti actionē plumat. Est ita q̄ in optione eius cui furti factū est: agere actionē urtit: vel p̄dicere. id ē ha nc actionē instituere: vel rei vendicationē. v. ad exhibendū actionē: et hoc in odiū furum vt plurid⁹ actionibus tenetis insti. de acc. h̄. Sic itaq̄ h̄. plane.

## De cōditione ex lege.

Q̄ncunq̄ obligatio aliqua. vel actio ex noua lege introducit: nec cauto

# Liber Decimus tertius

est à genere actionis explanatur: agendum est cōditiōe hoc est beneficio illi<sup>9</sup> legis, à hoc introdūxit exemplū p̄tponi in nudo pacto donatiōis: ex quo datur conditio ex. l. vt. C. de dona. l. si q̄s argētū. h. vlt. t̄ in nudo pacto de salario p̄stanto. vt. C. de suffra. l. i. Itē in. l. si q̄s in tantā. C. vnde vi. m. c. sepe. de resti. spo. in canone reintegrāda. iij. q. j. cum si.

## De cōditione triticaria.

Triticaria cōditiō locū habet in omni specie: et q̄titate: nisi debita sit ex causa mutui. Itē t̄ in re corporali pura fuitute psonali vel p̄diali. Item t̄ p̄ possesso. q̄uis obligatus est mihi dare. In rebus autē meis cōditiō nō copet tibi p̄tra furem. s. e. l. j. t. iij. Sic ergo t̄ incertis nō tñ omnibꝫ: qz non in mortuo. Et in incertis puta fuitutibꝫ locū habet cōditio triticaria. Unde vide q̄ iste due cōditiones habeant se vi excedētia t̄ excessa. Un autē dicat triticaria in nullo quidem loco repūt. p̄t tñ p̄babilit̄ dici q̄ assumperit nomē a tritico auctore: nō dico p̄tēr cuiuslibet est ē actio. si autē omnes cōditiones. Sicut de publiciana d̄r insti. de acc. h. qz sane. Item qualiter in ea fiat cōdemnatio habet in. l. peti. e. ti.

## De eo quod certo loco dari oportebit.

Quia nōnumq̄ varia sit estimatio rei ppter locorꝫ diuersitatē. Ido potius est h̄ titul⁹: q̄ p̄tēs q̄ si q̄s alio loco: q̄ in quē dare pmiserit soluerit: silt stipulatori facultas agēdi actione h̄nt̄ti. q̄ arbitraria est. id ē iudi cōs officiū plurimū i ea exuberat. Iniquū em̄ erat. si pmiserit ad eū locū in quē datur se pmisisset nunq̄ accederet: qd̄ vel data opa faceret: vel quia alijs locis distringere nō posse stipulatioēs ad sibi debitū puenire: ideo vilum ē vīlē actionem. id est efficacē in eā rem cōpare.

## De cōstituta pecunia.

Cōstituere large dicit p̄t q̄squis p̄ alio se obligat. Sz hic ponit p̄ eo tñ qui qd̄ all̄ debet. se solutur cōstitut. Nec distinguit ex qua cā q̄s debeat certa vel incarta. ciuili vel honorariā dū tñ debitū efficaciter potuerit peſti t̄ exigi. vel salēt̄ solutū retineri. vt q̄ naturale tñ erat debitū: nam qd̄ debet fūus me⁹ vel fili⁹. ego noīe ei⁹ cōstituere possum me solutuz etiā vltra vires peculij. Idem autē meo vltra vires peculij si cōstituā non teneor s. e. l. j. h. vlt. t. l. iij. Per hoc edictū p̄tōr fauet naturali eq̄tati q̄ cōstituta ex p̄senti facta custodit. qm̄ graue est adē fallere: fit autē cōstitutio nudo pacto. Item fit pure t̄ i dī t̄ sub cōditione. Item fit int̄ p̄tēs t̄ absentes. Itē fit q̄buscūq̄ verbis idoneis saltē. ad exprimendū h̄c sensum q̄ debitū pacifcā se solutuz. s. e. l. qui autē. h. vlt. Est autē effect⁹ cōstitutionis q̄ ex ea nascit̄ actio de cōstituta pecunia sive aliquid in p̄dere. numero. vel mēsura. sive in specie vel in facto cōstitut. Admen em̄ pecunie gene rale ē. q̄ possibile est omnes res in pecunia conuerti. C. e. l. iij. Sublata ergo actione receptio: sufficiat hec actio in oīibus. Si autē plures sint co litatores: tenet̄ quilibet in solidū: sed h̄ beneficiū eple: vt dividat̄. actio-